
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 39Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/537419;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Marabá no período de 18/11 à 29/11/2019, a fi m de participar da en-
trega, emissão do termo de entrega e da autorização de saída dos veículos 
arrematados como conservados no Leilão 05/2019.

nome matricula
Luciano Lima da Cunha 57195471/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3928/2019-DAF/cgp,DE14/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/551202;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Abaetetuba no período de 18/11 à 17/12/2019, a fi m de mi-
nistrar treinamento do sistema Renainf aos servidores do órgão municipal 
de trânsito, assim como orientar quanto ao preenchimento de autos de 
infração conforme portaria 59/2007 - DENATRAN.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 499090
PORTARIA Nº 3847/2019-DAF/cgp,DE11/11/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/548803;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Barcarena no período de 20/11 à 19/12/2019, a fi m de reali-
zar atendimento ao público e retaguarda de habilitação.

nome matricula
Lourdes Beatriz Costa de Souza 57196266/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3849/2019-DAF/cgp,DE11/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/540146;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Breves para Belém, no 
período de 19/11 a 23/11/2019, a fi m de participar do Curso de Atualiza-
ção de Vistoria Veicular.

NOME MATRICULA
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1
Orlando Junior dos Santos Vieira 55586022 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3852/2019-DAF/cgp,DE11/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/551630;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Mu-
nicípio de Cametá, no período de 15/11 a 18/11/2019, a fi m de realizar 
exames práticos, categorias A/B e D, aplicar exames teóricos/legislação 
em atendimento itinerante de habilitação, no citado município. 

NOME MATRICULA
Djalma de Oliveira Terra 3262405 /1

Orlando Lima 3263177 /1
Maria Socorro da Silva Teles 3263401 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3853/2019-DAF/cgp,DE11/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/554077;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o Município 
de Ponta de Pedras, no período de 15/11 a 18/11/2019, a fi m de prestar 
suporte técnico em itinerante na referida localidade.

NOME MATRICULA
Túlio Reis Guimarães 5904022 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 499098
PORTARIA Nº 3880/2019-DAF/cgp,DE12/11/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/557867;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de São Miguel do Guamá no período de 21/11 à 24/11/2019, a fi m de pres-
tar suporte técnico em Itinerante na referida localidade.

nome matricula
Fabrício Evangelista Corrêa 55587569 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3881/2019-DAF/cgp,DE12/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/558219;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Marabá no período de 17/11 à 23/11/2019, a fi m de realizar instalação 
do Sistema de Painel SGA.

nome matricula
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592 /1

Almir Alves do Carmo Júnior 57196269 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3894/2019-DAF/cgp,DE13/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/544594;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Santa Isabel para o mu-
nicipio de Belém no período de 20/11 à 22/11/2019, a fi m de participar do 
curso de atualização de vistoria veicular.

nome matricula
Silvana Martins Santana de Souza 57205270/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3895/2019-DAF/cgp,DE13/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/544437;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Capanema para o muni-
cipio de Belém no período de 17/11 à 22/11/2019, a fi m de participar de 
curso de treinamento de vistoriadores.

nome matricula
Gelbson Costa Ferreira 57202652/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3896/2019-DAF/cgp,DE13/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/542123;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Abaetetuba para 


